X. Cum itaque valde animi dubius esset omni ex parte Aurelianus, et nullum supplicii genus posset exigitare, quod cor Mamantis attingeret, jubet glebum plumbeum ejus collo alligari, et sic in medium mare ductum martyrem, projici in profundum. Et jussus quidem deductus est ad effectum; sed ne tunc quidem, o Maria, Deus tui est oblitus, angelis enim suis mandat de te, ut te custodiant. Et statim angelus forma humana in orbem circumiens, terrorem quidem assert iis qui ipsum ducebant, et eos vertit in fugam; jubet autem martyrem venire in montem, qui est Cæsareæ, et illic degere. Cum fuisset ergo in monte, et totos quadraginta dies mansisset jejunus, fit hic alias Moses. Ei in manus novum traditur testamentum, quod non tunc quidem primum esse cœperat, sed iam fuerat datum patribus. Et quod tunc deerat Mosi, hoc nunc adimpletur in martyre. Nam Moses quidem solummodo e cœlo accipit tabulas: ad hunc autem et vox, et virga ab alto descendit. Cum autem virginem accepisset, et ut vox significabat, ea terram disse-

caisset, quomodo prius mare Moses, accipit Evan-
gelium editum e terræ visceribus.

XI. Quid opus est ea dicere, quæ sunt postea consecuta? Non amplius nobis martyr Moses, sed sitalius Paulus prædicans Evangelium. Cum quoddam autem templum construxisset, in quo orare consueverat, quoniam oportebat eum, sicut Paulus¹, operari manibus, divina virtute ad se dicit omnes feras: et lac mulgens seminarum, quæcumque id scilicet præbent poculum hominibus, efficiebat caseum; et ejus quidem parum sibi relinquebat et reponiebat: reliquum autem descendens Cæsaream, distribuebat egentibus. Quoniam autem magnus Mamas fama et sermone multorum celebrabatur, Alexander quidem alius, non is quem prius diximus, tunc creatus præses Cappadociæ, vir crudelis, si ullus alius, et contendens in impietate a nemine superari, cum de eo omnia intellexisset, mittit quosdam equites ad eum quærendum, ut cum invenissent, ad eum adducerent. Cum illorum itaque adventum præsevisset martyr, fit eis obviam. Illi autem postquam simul convenissent, neque scirent, hunc esse illum, rogabant eum, ubinam, et in quo loco esset Mamas. Ille vero: Vos quidem, inquit, o amici, oportet nunc ex equis descendere, ut eamus ad cœnam; postea autem ostendam vobis Mamantem. Hi ergo ab eo hospitio accepti, caseum et panem libenter comedenterunt; his enim egregius eos accepit Mamas, dominus convivii.

XII. Interim autem ad martyrem accedunt, ut consueverant, feminæ animantes, ut unaquæque suo lacte mulgeretur. Quod cum vidissent equites, eos invasit stupor et timor, et cœna relicta, confiunt ad martyrem. Ille vero cum metum eis ademisset, et eos bono. et fidenti animo esse jussisset, deinde vellet etiam eorum animos a cura liberare, dixit se quidem vere eum esse, qui quærebatur, Mamantem, ne amplius eum quærent. Eos ergo dimittit, pollicitus seipsum quoque mox venturum. Deinde cum equites protinus recessissent (tali enim viro credebant, neque in eo poterant ullum suspicari mendacium) cum unum ex iis qui erant in monte, leonibus, martyr nutu ad se vocasset, jubet eum, postquam ipse ingressus fuerit stadium, cursim pergere ad Græcos et Juddæos, qui lingua maledica nomini Unigeniti detrahunt, et id maledictis incessunt, et eis afferre interitum. Hæc cum jussisset feræ, e monte prolixiscitur: et accedit ad equites, qui eum exspectabant ad portam civitatis. Cum ille itaque eum assumpsisset, ducunt ad Alexandrum. Ille autem protinus: Tunc es, inquit, ille qui es magia insignis? Martyr autem Mamas prudenter dicit: Ego sum Christi servus, qui eis quidem qui credunt in ipsum, et faciunt ejus voluntatem, dat salutem; magos autem et incantatores, et eos qui adorant idola, igni tradit æterno. Sed quanam de-

A causa me accersisti? Quod nec possum quidem, inquit præses, perspicere, quibusnam utens præstigiis et incantationibus, viribus inexpugnabilia et fera animalia inducis, ut cum eis degas, et apud eas verseris: imperes autem propemodum, tanquam ratione prædictis. Respondens autem martyr: Qui servit, inquit, Deo ineo, qui solus vivit, et est verus, ne vel parum quidem sustinuerit versari et vitam agere cum idololatriis et maleficiis. Quamobrem ego mihi duco esse præstantius, versari simul cum seris, quam vobiscum habitare. Nam ille quidem non nostris inducuntur, ut putas, incantationibus, et ideo mihi redunduntur cœcures et domesticæ, neque enim scio quid sibi velit vel solum nomen incantationis; sed et si sint prudentiæ expertes et rationis, sciunt tamen ipse quoque meum revereri Dominum, et in honore habere ejus famulos. Vos vero estis longe, quam ipsæ, minus participes rationis, quod cum illas habeatis exemplar honorandi Domini, ne sic quidem intelligitis.

XIII. Præses autem cum adversus hæc ne posset quidem contradicere, conabatur aperte vim afferre. Cur autem eo, aiebat, processisti stultitiae et audaciæ, ut insurgas quidem adversus imperatorum constitutiones, impudenter autem nos quoque afficias contumeliis? Sed tormenta te vel invitum omnino ea quæ oportet, docuerint. Et statim jubet eum suspensum valde cædi. Ille autem, et si adeo acerbe laceraretur, perinde erat affectus, atque si nullum dolorem sentiret penitus. Neque enim tortores aspergit effeminate, nec se mollem præbuit in tormento, non humile et illiberale aliquid est locutus: sed recta in cœlum suos desixerat oculos et consolationem exspectabat a superis. Cum vero præses suppliciorum et dolorum acerbitatem intenderet, et instaret ut martyr laniaretur vehementius, vox quædam divina, quæ exstitit e superis, ei quidem levat magnam partem doloris: confirmat autem et corroborat id, quod laborabat, et reddit eum quibusvis tormentis superiorem. Eam cum multi audissent ex fidelibus, firmiores et constantiores evaserunt in pietate. Alexander autem postquam vidit generosum Mamantem nibili facere ferreas illas unguis, quibus laniabatur, corde magis lacerabatur ab insanâ; et ipsum quidem illinc deducit: accedit autem fornacem ignis, ut athleta in eam jaceretur. Atque jam quidem accendedatur fornax ignis: præses vero, quoniam tunc erat occupatus in aliis, satius esse putavit parumper martyrem tradere in custodiam. Quadam enim spe ducebatur, quod si ei tempus daretur, ut apud se esset, et consideraret accuratius, fore ut et experientia malorum, quæ præcesserant, et metu futuræ fornacis, accederet mollior ad secundas interrogations, et non parum priorem suam mutaret sententiam. Atque ille quidem vir generosus conjicitur in carcere: ad quadraginta autem Christianos,

¹ Cor. iv, 12.

qui in eo prius detinebantur, ibi inventos liberat a vinculis: et cum carceris claves et vectes labefactasset, sola preicatione, et totas portas aperuisset, eis quidem concedit, ut sine labore exeant, relinquitur autem ille solus in custodia, in qua angelii praesentia excitabatur et confirmabatur ad futura certamina.

XIV. Interea ergo jam accensa erat fornax: et præses, abjectis aliis curis, rursus produceit martyrem ad tribunal, et dicit: Tanta omnino nostra in rebus maxime necessariis occupatio, et diuturna in illis mora, præbuerunt tempus ineundi consilii quod esset tibi utile. Sin minus, tu vides, quam sit alta fornax: nihil tamen dicam, donec inconsiderata haec tua constantia efficerit, ut te multum deplores. Ille autem vir egregius: Jam tibi, o præses, prius meam aperui sententiam; cur de iisdem rebus tibi rursus exhibes negotium? Cum inceperis, finem impone; ne differas ea quæ mihi es minatus. Præses autem eum protinus immittit in fornacem. Sed qui pueris, qui erant in Assyria, fornacem aliquando rore aspersit Deus, is hic quoque aderat, auferens ignis operationem. Martyr autem versabatur in flamma, tanquam in prato florido. Toto certe tempore, quo in igne est moratus, canebat hymnos ad Deum. Atque tres quidem dies eum tenuit fornax. Deinde cum flamma cessasset et essent in cinerem dissoluti carbones, jubet præses lictoribus, ut esserant, si quid sit reliquum ex ossibus martyris. Illi autem cum venissent ad fornacem, illius vocem apertissime audiunt Deum laudantem. Illi vero protinus reversi, Præsidi renuntiantem illam admirabilem. Ille vero: Per magnum, inquit, Serapionem, et alios omnes deos, hoc est aperte incantatio et præstigia. Et multa alia nugatus est adversus veritatem: adeo erat attonita et plane emotæ mentis. Populus autem, quicunque, inquam, paululum poterant intueri ad veritatem, cum nec ignis vestigium, neque ullam fuliginem aspexissent ferre athletam, illius Deum laudabant, et ei soli ascribebant miraculum.

XV. Stolidus autem præses, postquam ex fornace rursus astitit martyr sanus et salvus ante illius tribunal, cum nec ejus quidem pilum ignis attigisset, longas in eum effudit rugas, eum insimulans magiae et veneficii, et haec vocans dæmoniaca. Ille autem ne responsu quidem eum est dignatus. Et præses quidem eum deduxit ad certamen, futurum, ut putabat. coenam bestiis. Ille autem sequebatur subridens. Et in martyrem quidem immissus fuit pardus, et sævus ursus. Sed ursus quidem eum

A reverenter adorabat. et ad ejus pedes procumbebat. Dixisses, si vidisses, eum amplecti illius vestigia. Pardus autem lenis et mansuetus, in ejus humeros citra ullam insiliens molestiam, lingua abstergebat ejus sudorem, et eum demulcebat, perinde ac eum deliniens, et ægre ferens ea quæ patiebatur. Et quæ a præside quidem immissæ sunt bestiæ, sic, ut videtis, meum tractarunt athletam. Sed non sic leo, qui ab illo signum accepit, quem ipse armavit adversus impios, ut prius diximus. Nam dentibus stridens, et iram spirans, propere descendit de monte: cum conturbasset theatrum, et in partes dissecasset, ex eis quidem multos discerpsit dentibus et unguibus. Quo quidem tempore innumerabilis multitudo infidelium, intelligentes virtutem divinam, quæ erat in martyre, ejus Deum magnifice extollebant. Ille, quæ vel ipsos poterant mollire lapides, reddabant præsidem duriorem: et iconem rursus in ipsum immittit. Ille autem, quantum qui præcesserat, efferatus fuerat in impium theatrum, et eis quavis morte vitam effecerat acerbiorem, tantum hic accessit mitis et mansuetus martyrem: adeo ut multis videatur immissus esse a præside ad eum consolandum, non autem ad puniendum.

XVI. Cum itaque spem omnem abjecisset impudens ille præses, rogat quemdam ex iis qui ei parebant, ut in præclari hujus martyris viscera ferreum adigat tridentem. Et ille quidem eum ambabus manibus torquet in martyrem. Martyr autem sanguine manantia fert intestina, adeo ut quedam mulier ex iis quæ benevolæ erant martyribus, quam primum accurrens, craterem guttas sanguinis suscepit, et lætus ingreditur per medium theatrum; magnam enim a vinculis securitatem præbebat ei finis, qui mox exspectabatur, et egreditur lætus e civitate, onere, quod gestabat, sibi placens dum internam naturæ compositionem in manibus suavissime circumferebat, ut qui gauderet, quod ea oblata esset hostia ei qui formaverat, et grato animo redditæ esset ei qui dederat. Cum ergo duo stadia pervasisset, et Christo agonothetae visum esset eum satis labrasse, recumbit in quadam spelunca, et aspicit ad eas, quæ illic sunt, coronas. Vox autem desuper exstitit, vocans athletam ad æterna illa tabernacula et præmia, ad eum qui illic est splendorem, et delicias, ad quas transit protinus, ab illis exceptus secundo mensis Septembri. Quas detur omnibus nobis consequi gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri simul cum sancto Spiritu gloria, honor et potentia, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

MARTYRIUM SANCTORUM PAULI ET JULIANÆ.

QUI APUD URBEM PTOLEMAIDEM PASSI SUNT.

(Latine apud Surium ad diem 17 Augusti. — Græce non exsistat in mss. Paris.)

I. Aurelianus imperator per totum orbem terrarum contra Christianos edictum proposuit, ut omnes idolis sacrificarent: qui vero id facere noluissent, vita pessime privarentur. Ille igitur cum in Isauriam venisset, in urbem Ptolemaidem se contulit, ut omnes Christianos cogeret idolis sacra facere. Cum vero beatissimus Paulus una cum sorore sua Julianæ imperato rem in urbem ingredientem vidisset, Christi signo frontem notavit, et ad sororem conversus, Esto, inquit, bono animo, soror mea, neque timeas; dico enim tibi magnam quamdam temptationem Christianis imminere.

II. Videlit Aurelianus, cum Paulus Christi signo frontem notavit, et misit qui illum corriperent. Quem cum in media turba stare jussisset, Miserrime, inquit, homo, quidnam tibi proposisti, ut me urbem ingrediente frontem signare auderes? An ignoras edictum contra Christianos propositum? Respondit Paulus: Audivi equidem edictum tuum, sed nemo unquam poterit tantum timorem nobis injicere, ut Christum verum Deum abnegemus iuam; enim tormenta brevia sunt, neque eos ludere possunt, qui Deum metuunt. At Dei tormenta, sempiterna illa sunt. Eodem modo voluptas et gloria, quam Deus Christianorum generi largitur atena est. Quis igitur tam amens est ut viventem Deum derelinquit, et surda atque muta ista vestra idola colere velit, cum ipse auctor nostræ salutis Christus Jesus dixerit¹: Quicunque negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patrem eo, qui in cœlis est?

III. Cernis, inquit, Aurelianus, quandiu te nugantem passus sum ac sustinui? Accede jam, et diis sacrificia, ne pessimo mortis genere consumaris. At Paulus: Ego nullum alium Deum cognovi, nisi Dominum Jesum Christum, quem colui semper inde usque a patribus meis puro corde atque animo. Tum Aurelianus dixit: Suspendite hominem istum, et acriter torque, donec venerit Dominus ipsius, et eum liberet. Suspenderunt igitur illum carnicices, et cruciatibus affligere cœperunt. Cumque affligetur, voce magna Deum invocans, dicebat: Domine, Jesu Christe, vera Dei veri et Patris progenies, cuius ortum nemo comprehendere potest, non Angeli, non Archangeli, non Throni, non Dominationes, non

A Principatus, non Potestates, non Virtutes, non Cherubini, aut Seraphini, nisi Pater solus; tu, inquam, afferas opem mihi humili et abjecto servo tuo et ex manibus Aureliani me liberes. Deus autem protinus ita cruciatus illos leves effecit, ut beatus Paulus nil sentiret.

IV. Sancta vero Christi sponsa Julianæ, cum fratre suum ita cruciari vidiisset, cucurrit ad tribunal, et voce magna clamaens: Aureliane, inquit, tyranne, cur ita crudeliter fratrem meum innocentem crucias? Tum Aurelianus: Detegite mox istius mulieris caput, et ejus genas vehementer percutito, ne sic temere loquatur: istum vero nefarium hominem constanter cruciate, eo quod Christi, quem dicit, patrocinium et adjumentum se habere ait. Risi Julianæ, et: Miror, inquit, quomodo imperator cum sis, deliras, neque potentiam Christi cognoscis, quem admodum scilicet tormenta his hominibus, qui eum invocant, levioria efficit. Aurelianus ad suos conversus, dixit: Muliercula ista ex mea clementia maiorem in modum elata est; itaque illam torve intuens: Accede, inquit, et diis immola, non enim manus meas te evasuram confidere debes. Ad hæc Julianæ: Ego neque tua tormenta extimesco, neque nimis tuas ad me pertinere arbitror; est enim Deus in cœlis, qui poterit eripere nos de inquis manibus tuis. Quæcunque igitur habes torquendi instrumenta, mihi admovcas, ut ex his ipsis Dei et Salvatoris Jesu Christi opem mihi præsentem esse cognoscas.

V. Hæc dixit Julianæ. Cui Aurelianus: Video, inquit, pulchritudinem tuam talem esse, ut illius rationem habens te perdere nolim. Te igitur adhortor ut sacrificies quo legitimam mihi uxorem te diligere possim, et necum una regnes, imperio meo omni tempore fruens. Quin etiam fratri tuo injuriam compensabo, et faciam, ut amplissimum dignitatis gradum apud me habeat. Erexit Julianæ oculos suos in cœlum, et crucis signo cum frontem notasset, risit. Cui Aurelianus, Cur, inquit, Julianæ, multam benignitatem meam contemnens, risisti? Non, inquit illa, contempsi benignitatem tuam; sed video, gaudens, quod Sponsus meus cœlestis, qui vult omnes homines salvos fieri², sedet in solio sancto suo, ejusque divinitatis pulchritudinem contempler; qui

¹ Matth. x, 23. ² I Tim. ii, 4.

etiam me hortatur ut certamina ipsa libenter sustineam, te vero nugacem et futilem hominem contemnam, quippe qui cum te imperatorem appellari facias, et ligna et lapides adoras. Audiens hæc Aurelianus, bili percitus: Suspendite, inquit, mulierem istam, eamque constanter cruciate, ut intelligat se ante imperatoris tribunal consistere. Cœperant jam carnifex illam cruciare, cum Paulus ejus frater eam intuens, Ne timeas, inquit, soror, tyranni cruciatus neque ipsius minas formides. Sustineamus paulisper, ut perpetuo requiescere possimus. Inflige huic, inquit Aurelianus, cruciatus assiduos eius inculcate, ne superba et stulta verba effutiat. Audiens hæc Julianam, iterum risit, et ait: Aureliane tyranne atque inique, Dominus Jesus Christus facit, ut neque labores, neque tormenta hæc sentiam. Tunc Aurelianus, Quamvis, inquit, multas nugas effundas, et simules te cruciatus non sentire, faciam tamen, ut diutius crucieris, et doloribus succumbas. Non sinet, inquit illa, Christos ipse, me unquam a te superari. Ille est, qui mihi opem afferat et nunc, et semper ad finem usque opitulabitur, quo ipsius potentiam, et nostram Christianorum patientiam coguoscere possis. Te vero ipse Deus meus æterno igni puniet; exiget enim a te animas quas perdidisti.

VI. His verbis magis exarsit Aurelianus, et jussit lebetem afferri, ac picem in eum conjici, atque ignem multum infra lebetem accendi, ita ut nemo propius accedere posset. Jussit autem in illum conjici Paulum et Julianam. Qui eum fuissent conjecti, oculos in cœlum erigentes, ac tanquam uno eodem que ore precantes, hæc dicebant: Domine Deus patrum nostrorum, Abraham, Isaæ et Jacob, qui descendisti in fornacem ignis ad Sidrach, Misach et Abdenago in Babylonis regione, neque illos igne lædi permisisti; tu, Domine Jesu Christe, lux illa immensa, Patris mysterium et gloria, Deique altissimi dextera, qui homo factus propter peccata nostra, inter homines versatus es, da salutem animalibus, quas inimicus diabolus miserrime deceptas et corruptas, usque ad insimam tartareæ sedis voraginem detrudere conatur: quemadmodum Aurelianus iste, ipsius diaboli discipulus, nunc facit. Hæc cum illi precantes dixissent, pix effervescent D in gelidam aquam conversa est, ita ut qui præsentes erant, Dei potentiam admirarentur.

VII. Nihilominus tamen Aurelianus, proprio furore oppressus, Deo gloriam non reddebat, sed magicis artibus ea fieri existimabat. Jussit postea e lebete illos extrahi, in quibus nec picis odor aliquis inerat: quin etiam neque in lebete ipso picis aliquid inventum est, sed tantum frigida aqua. Tunc Aurelianus: Existimatisne, inquit, eos, qui præsentes sunt, a vobis circumveniri et adduci, ut putent auxilium a Deo vestro vobis allatum, et non magicis potius artibus haec facta esse? Non ita, per deos ipsos, res se habebit; faciam enim, ut cruciatibus affecti, igne consumamini, nisi diis ipsis victimas obtuleritis. Ad

A hæc Paulus respondit: Minime nos possumus viventem Dominum Deum relinquere, cœli et terræ creatorem, qui nos e tenebris eripuit, et a manibus tuis eosdem liberavit. Nunquam igitur, Aureliane imperator, nobis persuadere poteris, ut lapidibus et statuis vestris, voce, auditu et anima carentibus, cultum præbeamus. Itaque de cætero tormenta quæcumque vis, nobis admoveas, ut Dei nostri vim cognoscas.

VIII. Jussit Aurelianus duas ferreas sedes illuc afferri, et e balneis publicis carbones congeri, et sedes illas vehementer succendi; suum vero abdomine illitos martyres ipsos supra candentes sedes imponi. Quod cum mox factum esset: Jam, inquit Aurelianus, artibus vestris omnibus superatis, potestis discere, quisnam sit Aurelianus imperator.

B Veniat nunc Christus vester, si potest, et vobis laborantibus opem afferat. Respondit statim Aureliano Julianam: Nobiscom hoc in loco Christus est, nobis opem afferat, neque sinit ab igne nos tangi. Tu vero illum non vides, cum ejus visione indignus sis. Moneo te, Aureliane, ut insaniam istam omittas, et ad Christum accedas, nam si ei credere volueris, te resipiscentem amplectetur, cum benignus sit ac misericors, et humana peccata condonet. Quodsi non credideris, æterno igne punieris.

C IX. Magis iratus est Aurelianus, et jussit carnifex capite truncari, quasi pecunias a Christianis accepissent, ut illis parcerent. Cum vero ad mortem deduceremur carnifex, hortabatur eos Paulus his verbis: Nolite timere, neque enim in æternum morientini, sed sanctorum participes futuri estis, et cœlestis regni hæredes. Hæc cum audissent carnifex, constiterunt, ita Deum orantes: Domine Jesu Christe, quem Paulus et Julianam prædicant, adesto nobis, et in confessione tua fac nos perfectos esse, quoniam nihil mali fecimus, et morimur. Hæc cum dixissent, obtruncati sunt. Eorum alter, Quadratus; alter, Acacius dicebatur.

X. His igitur martyrio consummati, jussit Aurelianus alios carnifex ignem afferre, et supra carbones salaspergere, ut ignis ipse vehementer accenderetur. Tum Julianam: Aureliane, inquit, Tyranne et nefarie, cur te ipsum affligis? Video enim te cruciari, et omnibus modis furore detentum affligi, denique ut serpentem aliquem exsibilantem, venenum contra nos effundere; sed nihil tamen proficies, cum Deus ipse nos corroboret, ut pravas tuas cogitationes sustinere possimus. Itaque cum adversus nos nihil efficere potueris, magis erubesces, et a nobis ipsis abstinebis. Aurelianus jussit illos exsolvi, et in carcerem detrudi, atque ligna quædam maximi ponderis in eorum cervices imponi, pedes etiam compedibus ligari, catenis manus devinciri, et ferreos clavos sterni, ut illis configerentur, neque Christianorum aliquem permitti ad eos ingredi, ne cibus afferretur. Illos igitur carnifex in carcerem duxerunt, quæque ab Aureliano jussi fuerant, eis fecerunt. Cum vero media nocte martyres Deum precarentur, lux quædam magna

effulsit in carcere, et angelus coram illis stetit, eisque dixit: Paule et Juliana, servi Dei altissimi, surgite et Deum orate. Hæc dixit angelus, et ad eos accessit: ac statim instrumenta, quibus eorum colla constricta erant, tetigit, statimque tam illa, quam reliqua ferrea et lignea vincula confracta, de justorum martyrum corporibus exciderunt: duæ autem sedes pannis stratae, et mensa coram ipsis illico apposita est, omnigenis ferculis plena, eisque angelus dixit: Venite, requiescite, et cibum sumite, quem misit vobis Iesu Christus. Paulus et Juliana, ea re lætati, discubuerunt. Cumque paucum ipsum in manus sumpsissent, et oculos in cœlum erexissent, Deo ipsi gratias egerunt, et cibi participes facti sunt. Viderunt carceris custodes lucem illam magnam; cumque ad eos repente introivissent, quod factum fuerat didicerunt, ipsos insuper comedentes, et hilares factos viderunt. Itaque cum illis recumbentes et ipsi comederunt, Deoque laudem et gloriam dederunt, qui talem gratiam filiis hominum contulisset, ita ut plerique ex ipsis Deo crediderint, et Christiani evaserint.

XI. Tertio post die Aurelianus, cum in tribunali sedisset, jussit sanctos martyres Paulum et Julianam illuc duci, quibus ait: An nondum tormenta ipsa vos docuerunt, ut ab ista insania vestra discedatis, et deos adeuntes, illis victimas offeratis? Hæc, inquit Paulus, stultitia mihi sit, et omnibus, qui Deum ipsum diligunt. *Quod enim stultum est Dei, sapientius est hominibus; et sapientia hominum stultitia est apud Deum.* Desipiens profecto et insanus essem, si a Deo ipso deficiens, dæmones vestros colerem. Denuo Aurelianus, bili percitus, jussit illos in ligno suspendi, et cruciari. At illi Deum orantes, hæc dicebant: Domine Iesu Christe, Fili Dei viventis, lux Christianorum, et fides, quæ neque concutisti, neque ab adversariis expugnari, aut dissolvi potest: ostende faciem tuam, et nobis opem feras, neque nos destitutas propter sanctum nomen tuum. Cum igitur carnifices diutius illos cruciarent, et Christus eorum cruciatus sublevaret, nihil omnino martyres tormenta illa sentiebant.

XII. Unus vero e carnificibus, nomine Stratonicus, cum staret ad sinistrum Julianæ latus, et tormenta in eam inferret, ejus pulchritudine captus, manus ab ea continebat. Cujus sensum atque animum cum beata et sancta Juliana cognosceret, sinistrum pedem extendit, et calce illum verberans: Stratonice, inquit, fac quod jussus es a tyranno Aureliano, neque manus a me contineas mihi parcens; ego enim habeo Regem meum Dominum Iesum Christum, Deum æternum, et animæ meæ curatorem, qui corporeis laboribus me sublevat, atque ita præsentes cruciatus non sentio. Hæc cum Stratonicus audivisset, statim ensem, quem manutenebat, abjecit; cumque ad tribunal Aureliani eucurrisset, clamans: Aureliane, inquit, tyranne

A et temerarie, cornam hæc facinora contra Christianos patrare audes? Quidnam homines Deo servientes commiserunt, ut ita crudeliter et immaniter eos crucies? An quia Christum omnium dominatorem venerantur? Hæc cum audiret Aurelianus, ita obstupuit, ut hora una mutus remauersit. Tandem respondens: Tune etiam, inquit, Stratonice, istorum stultitiae atque insaniae particeps factus es? An Julianæ pulchritudo te decepit, et ejus jucundis sermonibus affectus es? Stratonicus cum in cœlum oculos erexisset, dein Paulum ac Julianam in ligno suspensos circumspexisset, crucis signo munitus, illorum aspectus tales vidit, quales angelorum Dei facies esse solent. Mox occurrit, et deorum aram calcibus conculcavit, eamque evertens, B ait: En et ego Christianus sum; facias licet quidquid libet. Furore accensus Aurelianus, jussit ejus caput abscindi. Cumque sententiam imperator tulisset, venit ad eum locum in quo martyrium obiturus erat; ubi cum genua inclinasset, ita oravit: Domine Iesu Christe, quem Paulus et Juliana confitentes, invicti permanent a divinitate tua servati, et Aureliani tyrannidem confundentes; to, quæso et animam meam accipe in cœlesti regnum tuum, meam, inquam, animam, qui brevissimæ horæ spatio nomen tuum confessus sum, præsente Aureliano. His dictis, ille caput extendit, et carnifice obtruncatus est. Venerunt autem Christiani, et ejus reliquias collegerunt.

C XIII. Paulus vero et Juliana cruciatus fortiter sustinebant. Tunc Aurelianus Julianam affatus: O scelestæ, inquit, et impia muliercula, quomodo in tormentis existens, carnificem decipere potuisti, eique mortis causam afferre? Non ego, inquit Julianæ, illum decepi, vel mortis causam attuli, sed qui me assumpsit Jesus Christus, ille ipse et hunc dignum fecit, ac vocavit; nisi enim dignus fuisset, nunquam ad martyrii palam pervenire potuisset. Illum igitur in regno cœlorum requiescentem asperges, te vero in gehennæ flamma puniri senties. Tunc quidem pectus tuum, infelix, percuties, cum inferiorem hominem, teipso apud Christum præstantiorem videbis, et dolore affectus, clamabis, D Dei misericordiam implorans, quam tamen impetrare non poteris. Post hæc jussit Aurelianus illos e ligno detractos, in carcerem interiorem concludi, et omnes beneficos ac præstigiatores vocari, qui feras omnes, quascunque haberent, acerbissimas, hoc est, viperas, aspides, cerastes ac dracones, afferrent, ut una cum Paulo et Juliana in carcere concluderentur. Cum igitur feras attolissent, quemadmodum a tyranno jussi fuerant, simul cum Paulo et Juliana eas concluserunt. Serpebant autem serpentes illæ, et ad pedes beatorum martyrum assidebant, intentis quidem oculis eorum facies aspicientes, sed nihil tamen nocentes. Paulus au-

tem et Julianæ sedebant psallentes, et Deum col- A indigus es et alienus? Jussit Aurelianus Julianam laudantes.

XIV. Manserant autem serpentes illæ tres dies et tres noctes cum martyribus clausæ. Tertio autem die misit Aurelianus sub noctis tempus, ut disceret, an a serpentibus consumpti essent. Venerunt, qui missi fuerant ad eum locum: conque ad januam accessissent, eos, psalmos canentes et Deum laudantes, audiverunt. Cum vero accuratis seire vellent, quo pacto res se haberet, ascenderunt in locum quemdam superiorem. Unde per fenestram speculali, viderunt Paulum sedentem simul cum sorore sua Julianæ, et angelum Dei stantem in conspectu ferarum, neque permittentem feras accedere. Cucurserunt igitur illi, et Aureliano omnia, quæ viderant, nuntiarunt. Surrexit Aurelianus dileculo, et sedit pro tribunal, et jussit veneficos feras suas illinc evocare, et martyres duci ad tribunal. Accesserunt venefici ad januam, et feras e modo, quo solebant, vocare cœperunt. Cum vero feræ ipsæ illis non obedirent, januam patefecerunt, et feræ uno impetu omnes exierunt, et quosconque infideles homines prope januam invenerunt, statim interfecere, et ad deserta loca aufugerunt.

XV. Carceris autem custodes Paulum et Julianam ad Aureliani tribunal duxerunt. Tyrannus igitur eos intuens, ac ridens: Beatum, inquit, me hodie existimo, quod vestra consuetudine fruor; fortasse enim magnum aliquid a vobis lucrifaciam, et per deos ipsos, si quidem mihi verum dixeritis, multa et magna dona a me percipietis, et regni mei potestas penes vos erit. Nunquid vos deum Apollinem præsentem, et vobis opitularem, ut audivi a quibusdam speculatoribus, vidistis? Nos, inquit Paulus, nullum Apollinem cognovimus, nam sumus ex eorum numero, quibus Deus salutem dedit. Tua vero anima ad mortem usque perdita est. Non enim sapis, neque resipiscere vis; quin imo multus tyrannidis tuae furor ad blasphemiam te convertit, quippe qui angelum, quem misit Dominus Jesus Christus ad obturanda ora serpentum, quæ tua est arrogantia et temeritas, Apollinem suisse dicis. Tunc iratus Aurelianus, jussit plumbeis globis Pauli maxillas contundi, atque illi dici: Ne ita D insipienter et arroganter loquaris, cum scias te imperatori assistere.

XVI. Jussit postea e tribunalij Paulum abduci, et Julianam ejus sororem coram sisti, quam his verbis aggressus est: Quæso, animæ meæ domina Julianæ, quæso, inquam, et te hortor, ne fratri sui insaniam imiteris. Video te puellam prudentissimam, multa sapientia reservatam. Obtempera consiliis meis, et columnas aureas per totum terrarum orbem, tuo nomine inscriptas, erigam. Tunc illi Julianæ: Minime, inquit, me decipes, Aureliane tyranne et impie. Non circumvenies Dei altissimi servam. Ne mihi æternam mortem suggeras. Visne me privare Dei gloria et cœlesti regno, quo tu

semoveri, et Paulum reduci; cui dixit. En, Paule, soror tua promisit mibi se diis sacrificaturam; quæ idcirco mihi uxor erit, totiusque regni mei domina. Fae igitur et tu quod dico, et sinas tibi persuaderi ut diis sacrificies. Ad hæc Paulus: Vere, inquit, mentitus es, idque tuo malo; sed nihil alienum fecisti a patris tui diaboli disciplina, cum id facias, quod ille solet: neque enim aliquem subripere potestis, nisi mendacia confingendo. Sed frustra laboras, namque nos non decipies: ne si totius quidem orbis terrarum imperium nobis pollicereris. Minime, inquit, nos circumvenire poteris.

XVII. Quousque tandem, inquit Aurelianus, injuriam nobis facis? An non erubescis, nugator et insipiens? Per deos ipsos ego vos omnium generum tormentis affligam, et nemo e manibus meis auferre poterit. Jussit igitur ignem asperri, et quatuordecim virgas ferreas, easque in ignem conjici, et valde accendi; tum Pauli manus et pedes ligari, ferreumque vectem inter manus et pedes injici, et in terram desigi, ac sic virgis ignitis binis per vices Paulum percuti, Julianam vero jussit in lupanari constitui. Itaque multi e turba illa, quæ circumstabant, scelesti et nefarii homines, certatim contendebant, quis ad eam primus ingredieretur. Erant enim velut equi hinnientes, ejus puellæ forma incitati. Cum vero in eo loco, in quo Aurelianus jusserrat, constituta esset, statim angelus Domini descendit de cœlo, et dixit: Ne timeas, Julianæ; Dominus enim Jesus Christus, quem tu colis, misit me, ut te protegam, et sanctum nomen ejus notam faciam omnibus timentibus eum. Cum vero multi ad virginem accederent, et ejus pulchritudine frui vellent, angelus excussum e pedibus suis pulverem, et in eorum oculos injectum, ita ut eos excæcarit. Quapropter neque amplius cernebant, ubi essent, aut quoirent, neque ad illam accedere poterant. Id cum turbæ vidissent, quod admirabiliter factum fuerat, uno animo clamabant: Magnus est Deus Pauli et Julianæ, qui ubique eos servat et protegit, qui illum timent. Qui autem excæcati fuerant, flexis genibus supplices ejus opem implorabant, dicentes: Julianæ, serva Dei altissimi, peccavimus quidem contra te, cum stulte atque insipienter nos gesserimus; sed tu da, quæsumus, nobis veniam, ut Dei serva: et precare Christum tuum, ut nobis visum restituat. Eorum misericordia commota Julianæ, paululum aquæ accepit: et cum oculos in cœlum extulisset, Denim invocavit, ita dicens: Domine Jesu Christe, auctor omnium salutis, exaudi me, et nunc etiam ostende miracula et prodigia quæ facis propter nos filios hominum. Restitue his viris facultatem videndi, ut sanctum et gloriosum nomen tuum celebretur. Hæc cum dixisset, aquam supra turbas illas infudit, et omnes, qui excæcati fuerant, visum receperunt. Tum illi ad terram prostrati, gratias Deo reddebant, pœnitentiam agentes. Cum-

que peccata sua confessi essent, Christiani facti sunt. A Hæc cum martyres preparentur, multi ex Græcis,

XVIII. Paulus vero, de quo dicebamus, cum a carnifibus cruciaretur, virgis illis ferreis diutius percussus vociferabatur, hæc dicens : Aureiane tyranne et nefarie, quidnam mali commisi, ut sic crudeliter et impie me crucies? Verum me quidem a tormentis Dominus meus Jesus Christus sublevat : te vero manet hereditas æterni illius ignis, qui paratus est tibi, et diabolo hæc adversus nos suggerenti. Et ubinam, inquit Aurelianus, Paule, est Juliana soror tua, quam ait esse temperantem et virginem? En illa ad lupanar ducta est. Num putas adhuc esse virginem? Ad hæc Paulus : Scio, inquit, illum ipsum Deum, qui semper a tuis pravis cogitationibus me liberavit, sororis etiam meæ propugnatorem fuisse, et intactam ab omni labe conservasse. Misit enim angelum suum e cœlo, ut eam custodiret. En ut sine macula, et virginitatem puram habens, revertitur, ut videat vincula mea. Miserratenim Aurelianus, ut Juliana duceretur. Quæcum venisset ad tribunal, et Paulus eam vidisset, multo gaudio plenus risit. Aurelianus vero : Num, inquit, Juliana, amatores tui pulchritudine tua satiati sunt? At illa dixit : Mea pulchritudo, meum ornatum et decus Christus est, qui misit angelum suum, et me abjectam atque humilem servam protexit : quoniam fidem et spem meam in illo fixam habeo. Quapropter gratias illi ago, et sanctum ejus nomen collaudo, quod ipse est, qui facit mirabilia solus ⁴, et non est alias Deus præter ipsum.

XIX. Jussit deinceps Aurelianus Paulum exsolvi, et soveam quamdam effodi, tam longam, quanta est trium hominum statura; tum ligna et ignem afferri, atque in sovea illa succendi. Fecerunt carnifices, quod jussum fuerat, admodum studiose; nam et soveam statim effoderunt, et ignem vehementer accenderunt. Itaque Aurelianus jussit Paulum et Julianam in ignem illum conjici. Sancti vero martyres, Deum collaudantes, Salvatorem ac Dominum Jesum Christum invocabant ad opem sibi ferendam. Cum autem ad eum locum venissent, sua membra crucis Christi signo munierunt, et sponte se in ignem conjecerunt. Erant autem in igne illo Deum laudantes, et ejus gloriam praedicantes. Ecce autem angelus Domini descendit de cœlo, et fumum una cum igne foras excusit, neque permisit sanctos martyres vel paululum ab igne perturbari. Stabant itaque in sovea illa rectis corporibus, divinas laudes proferentes in hanc sententiam : Benedictus es, Domine Deus Rex sæculorum, qui memor fuisti humilitatis nostræ et præsentia tua ignis flammarum extinxisti propter honestatem tuam, quæ facit ut peccata nostra non recordaris. Tu nos indignos, salvos atque incolumes eripuisti a cogitationibus tyranni Aureliani, qui suo imperio ita intumescit, quasi futurus sit immortalis.

Dei potentiam contemplantes, animo compuncti, ab idolorum superstitione defecerunt, et Christi fidem secuti sunt; multi etiam carnifices, qui eos verberaverant, cum Dei tanta in illos beneficia collata vidissent, mutato consilio, Christi fidem amplexi sunt.

XX. Perlata vero sunt hæc omnia ad Aurelianus, qui jussit, illos ita ut erant, in sovea lapidibus obrui. Sed ecce repente tonitruï sonitus cum multis fulguribus, et nubes huc atque illuc agitatæ, et ignis plenæ, usque ad Aureliani conspectum devenerunt, et ignem illum in terram effuderunt, voxque hæc e cœlo ad eum demissa est : Aureliane, ingredere in abyssum gehennæ ignis, param tibi et patri tuo diabolo. Hæc cum facta essent, misit Aurelianus, et jussit athletos et Christi martyres ex sovea illa extrahi, et in carcerem conjici. Itaque sancti martyres Dei gloriam laudabant in omnibus his, quæ Deus ipse mirabiliter illorum causa fecerat. Septimo die postea diluculo Aurelianus sedit in tribunali, et jussit sacerdotes afferre quoteconque idola habebant argento et auro confecta, ac pretiosis lapidibus ornata. Quæ sacerdotes ipsi mox in conspectu Aureliani constituerunt, cum stravissent sub ejus pedibus purpuram regalem. Tum Aurelianus : Vocate, inquit, Paulum et Julianam. Quos cum vidisset ante tribunal consistentes, animo et vultu valde irato illis minatus, dixit : Ite C nunc, et diis sacrificare; nolim enim existimetis, manus meas vos evasuros. Subrisit Paulus, et ait : Nunquam, tyranne, Deum nostrum derelinquemus, qui cœlum et terram effecit. Ne putas amplius, idolis tuis cultum nos allatueros. Tum Aurelianus : Violenta, inquit, morte dignus es. Idolane tibi hæc videntur? Neque intelligis, quæ vis in illis sit?

XXI. Ad hæc Paulus : Jupiter iste, quem tu deum esse dicis, homo quidam fuit fugitivorum filius, qui artem magicam bene edoctus fuerat : cumque præter cæteros homines esset incontinentissimus, et libidini maxime deditus, ac quorundam pulcherrimas uxores atque filias adamasset, se continere non potuit quin cum illis commisceretur. Qui modo in taurum mutatus, modo avi similis, aquilæ scilicet, ac cygno, mulieres nonnullas ex jam dictis circumvenit, et a mente alienatas in eam misericordiam impulit, ut ipsum tanquam deum colerent. Ad hæc et alias mulieres per formæ mutationem et præstigias decepit, in aurum commutatus. Et ne alia ejus libidinosa facinora hoc loco narrem (scio te ad iracundiam concitari : sed licet irascaris, dicam tamen nihil veritus) iste, qui prope Jovem positus est, et Apollo dicitur, an non ex adulterio genitus est e muliere quadam, quæ Latona dicebatur, quæque illum peperit inter duas arbores, qui et

⁴ Psal. LXXI, 18.

militum Christianorum, a Trajano, dum in Oriente A ipse opera nefaria commisit, patrem Jovem imitatus? Eodem modo et Dionysius vester ille deus, an non et ipse ex adulterio genitus est ex Semele Cadmi filia? Nugator, inquit Aurelianus, et scelestus, an non ex Junone deorum matre Bacchus genitus est? Risit Paulus, et ait: Estne deus, qui ex muliere genitus incipiat esse deus, aut qui uxorem habeat? Tunc Aurelianus: Quousque, inquit, multas nugas effundens diis maledices? an non et vester Christus, quem vos Christiani Deum cœlestem esse dicitis, ex muliere genitus est? Respondit Paulus: Non es tu dignus, qui Dei mysterium audias. Verum ne oratione tua inaltos eorum, qui præsentes sunt, circumvenias, necesse est aperire id, quod quæris.

B XXII. Initio Deus ipse cum cœlum et terram, mare et omnia, quæ in eis sunt, effecisset, hominem effinxit ad imaginem et similitudinem suam. Purum enim a malitia, innocentem, justum, pietate præditum creavit illum Deus, et in paradyso deliciarum pleno eum collocavit. Pater autem vester diabolus non ferens tantam hominis felicitatem, Eam seduxit, et per illam, Adam ad divini præcepti transgressionem impulit. Quo factum est, ut et Adam ipse tanquam transgressor e paradyso expulsus sit, et genus omne humanum morti et peccati pœnæ obnoxium evaserit. Quamobrem cœlestis Pater et omnipotens Deus misericordia motus, humano generi subvenire volens, misit Filium suum, ut humanam carnem susciperet, et C Adam solveret, eosque qui ab injusto detinebantur. Ipse igitur Deus, Verbum Dei, ac Patris Filius, ante sæcula omnia est sapientia ipsius, et potentia et dextera: qui per archangelum Gabrielem annuntiatus fuit sanctæ illi Virgini puræ atque honestissimæ, ex propheticæ et regio genere originem ducenti. In cuius utero Deus ipse, hoc est, cœleste Verbum, quod oculis corporeis non cernitur, habitans, suscepit corpus, cum Gabriel ita Mariam ipsam affatus esset: Ave, gratia plena: Dominus tecum; et paulo post: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei³. Genitus igitur fuit Deus et cœleste Verbum per Virginem, omni labe purissimam, corpore, tanquam D veste quadam, indutus propter humanæ salutis dispensationem. Nemo enim poterat Deum verum, ita ut est, præsentem videre, cum Deus ipse sit ignis consumens⁴, neque homo aliquis vivens Dei faciem videre possit. Hujus igitur dispensationis causa Deus noster, quod ad carnem pertinet, genitus fuit, et ut infans lacte nutritus est, cum esset tamen divinitate perfectus. Insuper factus est puer, et juvenis, cumque hominibus, ut homo, conuersatus est annos triginta tres, urbes, regiones, et castella orbis terrarum pertransiens, et

benefacient omnibus, ac liberans eos⁵, qui a diabolo vexabantur. Postea in ligno crucis suffixus est, ut salutem daret mundo, qui perierat diaboli violentia et fallacia. Idem corpore mortuus est. Cumque ad inferos descendisset una cum sancta anima illa sua, contrivit portas æreas, et vectes ferreos confregit⁶: atque in caliginosa inferorum penetralia ingressus, eripuit eos qui vinculis detinebantur, et ex carcere diaboli illos in superiorem regionem eduxit⁷. Quod totum ipsios benignitati acceptum resertur. Cum vero ita post tres dies a mortuis resurrexisset, apparuit suis discipulis atque apostolis, et aliis multis, qui vere in eum crediderant: et cum aliquoties comedisset et bibisset cum apostolis per dies quadraginta, sic postea in cœlum assumptus est, et sedet ad dexteram Patris cum corpore illo, quod ipse Deus Verbum sibi copulavit. Nunc igitur diabolus dolere affligitur. Ille enim Christus ipse Christianorum pedibus conculcari fecit, qui per sanctum ipsius nomen ingrediuntur in regnum cœlorum: a quo regno tu alienus es. Habes enim sortem et partem, æternam ignis gehennam, hereditatem diaboli patris tui percipiens.

C XXIII. His auditis, Aurelianus præ furore vultu mutatus est, et dentibus stridere cœpit, exardescens in illum, cui et respondens: Muitas, inquit, nugas te modo effudentem passus sum, patientiam in te, nugax et scelestus, audiendo retinens. Tu vero quandiu perges me contemnere, et diis maledicere? Nunc igitur nisi diis immolaveritis, pessimis modis vos perdam, ita ut nemo possit e manibus meis vos eripere. Tum Paulus et Julianus concordi animo et magna voce clamantes: Nos, inquit, Christiani sumus, et in Christo ipso spes nostras collocatas habemus; dæmones non adoramus, idolis tuis non servimus, tormenta tua non timemus. Ex cogita igitur quoscunque vis cruciatus, fidem enim in Deo habemus, fore ut a nobis supereris, quemadmodum pater tuus diabolus a Christo superatus fuit, qui nos etiam robustos facit, et pravas artes tuas expugnat. Haec cum audisset Aurelianus, jussit lignum quoddam magnum afferri. Quid cum allatum fuisset, fecit Paulum in eo alligari. Carnilices vero ejus manus colligunt. Tunc Aurelianus præcepit accensas lampades afferri, et in ejus faciem injici, præcone ita vociferante: Ne in orbis terrarum dominos contumeliosus sis, neve in deos ipsos maledicta conjicias.

D XXIV. Julianam cum fratrem suum igne comburi spectaret, summa voce clamavit: O tyranne et scelestus, quid mali frater meus commisit, ut ita crudeliter eum crucies? Jussit Aurelianus et Julianam in ligno alligari, et accensas faces in os ejus, et in totum corpus adhiberi; cui et dixit: Impudentissima mulier, erubescere, quemadmodum

³ Luc. i, 28, 32. ⁴ Deut. iv, 24; Hebr. xii, 29.
⁵ 1 Petr. iii, 19.

⁶ Exod. xxxiii, 20. ⁷ Act. x, 38. ⁸ Psal. cxi, 16.

mulieres deceat. Tum Juliana ridens : Vere, inquit, Aureliane, te admonentem acceptum habeo, eo quod dixisti : Cum sis mulier, erubescere; revereor enim, et erubesco Christum Dei viventis Filium, qui est ante faciem meam, neque illum possum derelinquere, et daemones colere. Furore accensus est Aurelianus, cum se ab illis irrisum videret. Itaque jussit carnifex ignem per totum corpus illorum circumferre. Quod cum illi mox fecissent, tota civitas, quæ sanctorum martyrum spectaculo intererat, voce magna clamabat : Imperator Aureliane, injuste judicas, injuste illos crucias. Si nouiunt diis sacrificare, sententiam contra illos feras. Tum Aurelianus, cum metueret, ne populus seditionem adversus ipsum concitaret, sententiam tulit, ut eorum capita truncarentur, et corpora canibus ac feris et volucribus cœli proicerentur.

XXV. Itaque decimo septimo die mensis Augusti exierunt simul lætantes, atque versum hunc psalmi concinente : *Salvasti nos, Domine, ab affigentibus nos, et odientibus nos confudisti.* Cum vero ad locum martyrii venissent extra urbem, Paulus rogavit carnificem, ut Julianam prius, quam ipsum, securi percuteret. Juliana vero, cum faciem suam Christi signo munisset, admodum læta collum extendit, eamque spiculator securi percussit. Paulus igitur cum sororem Christi martyrio perfunctam vidisset, oculos

A in cœlum erexit, et Deo gratias egit, ac crucis signo se itidem muniens collum suum extendit : quem et spiculator mox obtruncavit.

XXVI. Erant illorum corpora extra urbem jacentia, cum e loco illo ea tollere Christiani prohiberentur. Milites enim, ita ut jusserat Aurelianus, observabant, ne quis reliquias illas auferret. Veniebant autem in eum locum lupi, canes et volucres, et circa sanctorum martyrum corpora sedentes, illa custodiebant : cumque muscas et ejusmodi animalia supra corpora illa sedentia viderent, aves ipsæ alis ea expellebant, non permittentes, ut in sanctis illis corporibus insiderent. Itaque septem dies et septem noctes feræ ac volucres cœli circa martyrum reliquias consederunt. Ceterum nuntiata sunt omnia hæc a militibus Aureliano. Qui cum ea audivisset : O furorem, inquit, pessimum Christianorum istorum, quos ne mortuos quidem superare potuimus. Misit igitur, et milites ipsos noctu illinc abduxit : neque enim volebat de die eos illinc removere, ne a Christianis irriterentur. Cum vero dies illuxisset, exierunt Christiani, et martyrum corpora curantes, sumptuose in pace condiderunt, regnante Domino nostro Iesu Christo, cum quo Patri simul et sancto Sp̄iritui sit gloria, honor et imperium nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

¹¹ Psal. xliii, 8.

DE S. ANDREA TRIBUNO

AC SOCIIS

MARTYRIBUS IN CILICIA.

(Acta SS. Bolland. ad viem 19 Augusti.)

§ 1. Publica eorum veneratio, nomen S. Andreæ confusum, Acta, martyrum numerus.

Nomen hujus celeberrimi martyris ac sociorum quam sit memorabile, quantaque apud posteros manserit in benedictione, testantur affatim monumenta antiqua, quæ ad nos usque de illis sunt transmissa. Incipiamus a Fastis Græcis. Typicum, quod sub S. Sabbæ nomine citatur, meminit hoc die Sancti martyris Andreæ, ducis militaris, ac sociorum bis mille quingentorum et nonaginta trium. Menologium Sirleti sic habet : Natalis sanctorum martyrum Andreæ, ducis exercitus, et sociorum duorum millium quingentorum nonaginta trium, qui Maximiani persecutoris temporibus delati apud Antiochum ducem exercitus quod essent Christiani, perseverantes in Christi confessione, ense percussi sunt. Eundem cum honorifice nomine megalomar-

C tyris nec non eosdem numero socios signant Menæa magna impressa, ac sequentes illis accinunt versiculos :

*'Εστησε τμηθεὶς αἰμάτων λίπρας ὀχλος
Σοὶ τῷ παραστῆσαρτι λίπρας ὑδάτων.
'Ερνέα ναι δεκάτῳ τάμοις Ἀρδρέον αὐγέρα λαμπρόν.*

*Truncata rivos sanguinis pro te dedit
Turba hæc, aquarum, Christe, cui rivos dabas.
Nona post decimam collum Andreæ abscidit ensis.*

Censeo alludere poetam ad genus martyrii, et ad salutarem fontem : de quo vide Acta num. 11, 12 et 13. Dicta Menæa peculiarem ac solemnem faciunt de S. Andrea memoriam in Officio sacro hujus diei, condito etiam Canone in honorem Sancti, cujus haec est acrostichis :

B *Τυροὶς κροτῶ σε, Ἀρδρέα, Στρατηλάτα.
Laudes tuas, o Duxor Andrea, cano.*

2. Porro hodierni nostri pugiles in variis aliis Fastis sacris memorantur: etenim in Kalendario Ruthenorum apud Possevinum sit mentio S. Mart. Andreæ: in Menæo Chiffletii, Ἀνδρέου Σπατηλάτου, Andreæ militaris ducis. Martyrologium Arabico-Ægyptium ac ms. Taurinense cum ipsius tum sociorum in genere meminere; quorum numerum determinat Menologium Slave-Russicum Sparweusidianum eodem modo, quo Typicum ac Menologium Sirleti. Synaxarium e Menologio, jussu Basillii imperatoris collecto, post hunc titulum, Certamen sancti megalomartyris Andreæ militæ ducis, ac sociorum ejus, ponit Actorum compendium, cuius textus Græcus excusus datur ad calcem tom i mensis Augusti, Latine autem sic sonat: « Erat hic, imperante Maximiano, dux militum in orientali regione sub Antiocho, qui universo militum agmini præerat. A quo postquam una cum aliis militæ ducibus missus esset adversus Persas, et Christum invocasset, in fugam egit Persas, et post insperatam victoriam socios nos ad Christi fidem pertraxit. Accusati vero apud Antiochum, tanquam rei judicio, coram ipso astitere: et ipse quidem in lecto ferre ignito fuit extensus; sociorum autem e quadratis lignis manus transfixi sunt clavis. Deinde autem ex aliis mille, jubente Antiocho, e regionis simibus exacti: quos ubi instruxisset Sanctus, ad Christi fidem adduxit. Rem ubi comperrisset Antiochus, eosque simul eum his quibus præerat, esset insecurus, omnes ense intercinit, omniumque postremum Andream, illustrem Christi martyrem, et inter athletas fama celebrem. »

Quam memorabile hujus nostri Megalomartyris seu Magni martyris nomen est apud Græcos, tam celebre etiam est apud Latinos, antiquissimis utique ac prime nota Martyrologiis inscriptum. Nam Usuardus hac die ita eum refert: « Natalis sancti Magni, seu sancti Andreæ martyris, cum sociis suis duobus millibus quingentis nonaginta et septem. » Ad quam annuntiationem ista jam pridem in Usuardo a nobis edito et illustrato observata sunt. « Andream apud Græcos inelytissimum Megalomartyrem Martyrologi nostri Latini verosimiliter ex Græca appellatione binomium fecerint Magnum seu Andream. Sic etenim Beda, prout apud nos editus est, et ex eo Rabanus, Romanum parvum, Ado, et, cuius jam verba dedimus, Usuardus. Melius fortasse legissent, magni Andreæ: neque enim verosimile puto, Martyrologos nostros Andream tribunum militum cum Magno episcopo Anagnino confundere voluisse. » Hanc observationem de dupli nomine eidem nostro martyri perperam indito, inferius confirmare conabimur. Habemus interim ex dietis (nihil quippe cogit omnes illas annuntiationes hic integras transcribere) magni nominis martyrem fuisse S. Andream in Ecclesia Latina. De Wandelberto postea agemus. Martyrologium Romanum modernum ita de illo legit ac sociis, quorum tamen numerum non determinat: « In Cili-

A cia natalis sancti Andreæ tribuni, et sociorum militum, qui Victoria de Persis divinitus adepta, ad fidem Christi conversi, et hoc nomine accusati, sub Maximiano imperatore in angustiis Tauri montis ab exercitu Seleuci præsidis trucidati sunt. »

4. Quia vero circa annuntiationem apud Galesium nonnulla mox erunt notanda, illam quoque hic præmittere visum est. Sic igitur sonat: « Cæsareæ, sanctorum martyrum Magni, Andreæ, et sociorum, quingenti et nonaginta septem, cum leonem conspexissent in homines a fide alienos senvientem, ad beati martyris Magni pedes mansuetum et prostratum jacere; rei admirabilitate commoti, ad Christi fidem se contulerunt. Quamobrem Alexандri præsidis jussu capite plectuntur, Magnus vero lapidibus obruitur. » Annuntiatio hæc convenit S. Magno, cuius martyrium pluribus describit Petrus de Natalibus lib. 7, cap. 76; in quo tamen cum nullum de S. Andrea inveniam vestigium, mirum mihi accedit, ipsius nomen intrusum legi in dicta annuntiatione. Sed res hæc pluribus tractatur apud nos hac die, qua de sancto Magno Cappadoce agitur, pag. 717. Nunc de hallucinatione Martyrologorum superius indicata et hic pluribus resellenda tractabimus; e qua videtur originem traxisse Gallesiniana.

5. Et ea quidem est duplex; altera in eo versatur, quod S. Andreæ addiderint nomen non suum, Magni videlicet; altera incertior priore, quod alicubi sorte S. Magnus aliter annuntietur, quam debeat, ut mox referam. Ad priorem quod attinet, præter illa, quæ paulo ante præmisimus, hæc addo ad majorem illorum confirmationem. Baronius in notationibus hac die 19 Augusti ad annuntiationem Martyrologii Romani Andreæ tribuni et soc., « De his, ait, hac die Usuard. et Ado; licet Andream cum S. Magno confundant. » Hung errorem etiam castigat Lambecius Commentariorum de bibliotheca Cæsarea Vindobonensi, lib. viii, pag. 202, ubi occasione versionis Latinæ et exordii Actorum S. Andreæ ac sociorum apud Surium hac die,

« Martyrium S. Andreæ, ducis exercitus, et sociorum, auctore Symone Metaphraste. Vocatur autem hic Andreas etiam magnus, » etc., sic scribit: D « Hoc non est intelligendum de nomine proprio Magni; quippe quod S. Andreas Stratelates non habuit, sed tantum de titulo Μεγαλομάρτυρος sive Magni martyris, qui illi in hujus narrationis inscriptione Græca honoris causa tribuitur. Perpetram igitur et absurde in Adonis archiepiscopi Viennensis Martyrologio die 19 Augusti legitur: Natalis sancti Magni seu sancti Andreæ, » etc. Merito itaque ista, « Vocatur autem hic Andreas etiam Magnus, » omissa sunt in editione Surii, anno 1618 Coloniae edita. Hæc de errore isto. In aliud forte lapsus est Wandelbertus, dum eidem martyrum manipulo videtur adjunxisse S. Magnum Cappadocem, cui alias martyrii palæstram supra assignavimus. Sic enim canit

Magnus et Andreas quarta denaque coruscant : Septem nonaginta et quingenti comitantur. Quos pariter sancti simul his bis mille sequuntur.

6. Varia sunt Actorum exemplaria. Lambecius loco citato pag. 201 et 202 unum afferit hoc titulo ac principio : Τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ. "Λόγησις τοῦ ἀγίου καὶ ἐνδόξου μεγαλουμάρτυρος Ἀνδρέου τοῦ Στρατηλάτου, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ τελειωθέντων δισκιλίων πεντακοσίων ἐννενήκοντα τριῶν. Ἐν τοῖς χρόνοις τῆς τοῦ ἀσεβεστάτου Μαξιμιανοῦ βασιλείας διωγμὸς κατὰ Χριστιανῶν ἐγένετο μέγας, καὶ μάλιστα ἐν τοῖς μέρεσι τῆς Συρίας. εἶχεν δὲ τότε τῆς ἐκεῖσε στρατηγικῆς τάξεως τὴν ἀρχὴν Ἀντίοχός τις, θεοτικαὶς ἀνθρωπος ὅν, etc. Id est : *Eadem die (19 Augusti) certamen sancti et gloriosi magni martyris Andreæ, ducis exercitus, et bis mille quingentorum nonaginta B triūm cum eo peremptorum. Temporibus impiissimi Maximiani imperatoris magna adversus Christianos mota est persecutio, maxime in partibus Syriae. Quidam autem Antiochus, superstitioni deorum addictus homo, ibidem tunc ordinis militaris imperium tenebat, etc.* Observat Lambecius hanc narrationem Latine exstare apud Laurentium Surium, ac Symeoni Metaphrastæ ibidem tribui, ut modo indicatum est. Sed nullum ejusdem vestigium invenio apud Allatum in Diatriba de Symeonum scriptis a pag. 124, ubi Vitas enumerat, quas tanquam Metaphrastæ proprias signat. Consule quæ dicta sunt tomo III hujus mensis pag. 719 de Actis S. Eupli martyris. Habemus etiam exemplar Græcum in nostro codice † ms. 194, cuius exemplaris titulo prænotatur eadem in ms. Cæsar. 45 pag. 221 exstare. Aliud Græcum apographum asservamus hoc titulo : Μαρτύριον τοῦ ἀγίου μάρτυρος τοῦ Στρατηλάτου, ex cod. Ambros. N. f. n. 152, sicut additur in eodem apographo. Incipit : Τὸν θαυματών Ἀνδρέαν τὸν στρατηλάτην. Mirabilem Andream exercitus ducem, etc.

7. Baronius anno Christi 301 collectionem historicam Actorum intexit : quæ quidem, ait ibidem num. 5, germana noscuntur. At, bona eminentissimi cardinalis venia, non paucæ occurunt difficultates, quæ illis incommodant. Nam primo, ea non esse exarata a scriptore contemporaneo, illud est indicio, quod in principio illorum dicantur ista : « Persecutio quædam magna contra Christianos commota est. Erat tempore illo Antiochus quidam. » Et inferius : « Celeberrimus martyr vocatur Sanctus. Postea vero sequitur : « Statim autem, quemadmodum sanctus martyr precibus suis postulaverat, locus in quem venerandus sanguis ille martyrum defluxerat, fons quidam effectus est, omnigenarum ægrotationum sanitatem afferens, qui fons ad hodiernum usque diem gratijs redundat. » An illa auctori synchroно conveniunt ? Secundo, oratio S. Andreæ, in qua dicit : « Domine Deus.. accipe mei peccatoris.. preces, eorumque omnium qui mecum sunt.. omnibusque his qui necessitatis tempore nostra, qui sumus

A indigni, nomina invocaverint, praesta petitiones illas, quæ ad salutem pertinent ; quique ad locum bune consugerint, eos protege.. et quo loco humiliis sanguis noster effusus fuerit, siat illis curationum fons, » etc. Oratio, inquam, illa merum est episodium, cum a nemine potuerit audiri nisi a solidis ipsis martyribus, quibus per tempus non lieuit eam aliis referre. Accedit eo, quod non satis videatur consentanea humilitati Christianæ, quæ in martyribus elucere debet.

8. Tertio, mirum etiam videri potest, S. Andream, Christi fidem amplexum, prælio uni, quin imo pluribus, prout apparet, sese exposuisse, antequam petisset atque obtinisset baptismum. Adiuntur Acta : « Inter idolorum cultores velut rosa florebat inter spinas.. fidelissimus Dei servus et martyr Andreas.. Hic.. Jesu Christi opem assecutus adversantium bellorum hostes superabat, et multis egregiis ac strenuis facinoribus excellebat. Bello autem contra Persas ipsi commisso, eos solos, quos manifeste cœlestis gratia ei designavit, secum habens, oppositis hostibus prælium intulit. Jam vero cum esset congressurus cum hostibus, eorum ingentem multitudinem divinæ cognitio-nis argumentum suis militibus proposuit : nondum enim Christi Dei nostri side donati fuerant, qui illustrem de hostibus ipsis victoriam deportarunt. » Sequitur postea S. Andreæ confessio, cruciatus in ignito lecto æneo, sociorum militum supplicium, etc., quibus tandem cum ipsis tum militum subditur baptismus, quem dicuntur suscepisse a Petro urbis Tarsensis episcopo, postquam eo clam discessissent. Nos interim ex dictis concludimus, in hujusmodi Actorum historia non tam relucere sineram narrationem, quam Græculi scribillatoris, quisquis denum ille fuerit, compositionem : id quod confirmabitur ex aliis quibusdam incommodis, quæ inferius proponentur. Vide Adnotata.